Outil

Herse Etrille sur chassis

Date

, O
mion [veson 15 rese 1 71 hikEhEE Avant de commencer

Piece

Préambule Qté | 1

La présente version est le résultat des évolutions par l'usage, d'expérimentations paysannes quotidiennes, des
ajustements pratiques issus des retours des participants aux nombreuses formations et journées de terrain
collectives.

L'autoconstruction de votre outil a I'aide de ce tutoriel n'est que le début de votre aventure. Si cette machine
est pertinente en I'état pour de nombreux contextes, vous allez devoir I'adapter, la régler, la modifier pour
I'ajuster a votre projet agronomique, vos itinéraires techniques, vos conditions pédo-climatiques.

Vous allez donc faire vivre cette machine.

Félicitations, vous étes en passe de devenir constructeur d'outils et machines agricoles homologué CE! Renseignez-
VOous sur vos responsabilités légales sur notre site: des outils paysans\techniques et réglementations.
(https://www latelierpaysan.org/Techniques-et-reglementations)

Merci de nous faire parvenir vos retours, vos découvertes, vos réussites.
Vos expériences individuelles, vos tatonnements de terrain viendront enrichir le pot commun paysan, sous
méme licence libre que les présents plans.

, : o
http://www.latelierpaysan.org/ "atelie http://forum.latelierpaysan.org

paysa



http://www.latelierpaysan.org/
http://forum.latelierpaysan.org

Outil | Herse Etrille sur chassis

Date | 23/07/2021 |Version

1.5

pagen® 2 /14 p

Feuile| Vue générale

B - Roue de jauge

i
a

C - Support 3 dents

V - Roulémiette flanc de butte




326

/4

b
Oma
‘ol
=
aa
l.lp
-
S~
(49]
(o]
(-
()
O
O
o
A
(7]
N (wn
O | =
£
O | c
o | O
S5 |'>
N N0 w»
O |~z
— (7]
E|(=-|O
wm S|
() QC
2 (5]
0 X | <
T |
— o] 2
S5 |o| 2
O o] &

050l
veLl

‘O
@)
| -
o
< o o
522 8]31]e/8g/8ls /8
DQININ| |[—|Z|—= [P Rx (2|~
9
Q1R =
Q Q| w
ol e <
mo o
=N N oo |o|olo|8lo|o
O N NIOlO OO0 =IO |0
Z |2 Qoo |o|o|o|3|o o
<C
wlo |o o
SN INlololo|olo|8lo|o
O NN NOlO O 00|20 |O
Z 88| Qoo |c|oclc|lc|o
<
()
5
< < <
ol 2] %1222 %120
52192 % |8/ | x| x|3 =3
= | X| X|.=|O OO O (@)
pOOeé@éé@é@éO
2zzl 2120|218 0|8 0|22
o) Clao|lYalalllallalZ
oo p
DUU.nrerrererDl
S| 0(Qlo|o|Llo|Qlo|>
L [ D4 (v | D | D+
b +— = +—
<
«©©
Nl=lN® s |vlo|N oo |2 Y
Ol¢<|< |« << |< << |ZlT T
B
|
|
|
|
|
|
|
|
> |
o |
174 %14 |
|
A AN AN AN AN |
O—C—C0C———= “
|
a |
|
o
<
(4p)
0S¢
ooooooo_
I
4l

0Ooo0oo0oo0o00O

08¢




Outil | Herse Etrille sur chassis 0 @(D@@
Lateher — ,
Date | 23/07/2021 |Version| 1.5 |pagen® 4 /14 paysan Nom | Broche pliée @14L100 | Qté| 2
Feuile| B - Roue de jauge
Nom | BB - Support roue de jauge | Qté 2 y%
<> g
9 10
100
Y
165
81
5 rep Désignation O | long. |até
b Broche pliee 14 L170 étiré rond @14 5 170 | 1
Q©
BB1
1/ Nom | BA - Bride roue de jauge | Qté | 2 150
100 o
0 %bb
p
25 G} O @// .
o
— ™
— N
O 100 75 16
9, O
125 D
175 16
225 D
P>
— | (O)ue
BE] : bDescrip,’ri;); 1 X5 pz B LonngL(J)eur Q]’re 1D Description P Longueur | Qté
e carré X ; 2X ; ;
582 T &5 ong Gt e R BAI fube caré 60 x 6 12x @15 ; 300 | |
BB3 | Rondelle @10 série LLU 1 BA2 |BAZ2 - Platine roue de jauge Herse 1




Outil | Herse Etrille sur chassis rat IO (DO
Date | 23/07/2021 |Version| 1.5 |pagen°® 5 /14 paayeslae'!; Nom CA-Support3dents |Qté| 2
Fevile| C - Support 3 dents

-

of| T\ (CAY

0 v 2/

b —

9 = ]

@ \

0 |

| 3
\ CAI\ 50 3
\2 )/

I N \“ ATTENTION : les
/CA3 —\ =\ trous ne sont pas 24 34 230
1/ \‘ centrés
(CA2 (/ 151
N s51-Ho
Nom | CB - Bride support 3dents | Qté | 2 0 | 135 {%} {
y 5 LS %5
N 5 | 175 1= 2
m @‘ 215" @
' 9
! \
| \y
| So
| S
3 3
D, | ] I
kS| i
os/_\®r v | {} L : . . A
] — | ID Description ANGLE] ANGLE2 ) Longueur | Qté
14 i CAl| ferplat50x 15 0° 0° 420 2
| CA2| ferplat 50 x 15 0° 0° 300 1
| CA3| ferplat50x 15 0° 0° 220 1
ID Description o Longueur | Qté CA4| ferplat50x 15 60° 30° 450 2
CB1 | Cavalier BPO AX D17 ; 1 | CAS | tube carré 60 x 4 0° 0° 12X @15 ; 400 ]
CB2| UPN 80 x 45 4X D15 ; 150 1 | CAé6| ferplat S0x 15 0° 0° 90 1




Outil | Herse Etrille sur chassis 0 @(D@@
Lateher
Date | 23/07/2021 |Version| 1.5 pagen® 6 /14 paysan
Feuvile| D et E - Supports herse
. O b ‘ 8
Nom | E - Support herse avant | Qté | 1 ‘ e
\ ° ] 8
O
450
ID Description o Longueur Qté
El tube carré 60 x 4 900 1
E2 Douvuille & souder 50 x 25,5 =70 ]
E3 ferU60x30x 6 2X D6 ; 95 2
E4 fer U 60 x 30 x 6 60 1
— p 600
Nom |D - Support herse arriére| Qté | 1 o
o B 2
N
oo © © © :
(D2
2/
ID Description P Longueur | Qté
D1 tube carré 60 x 4 Ax D17 ; 1200 ]
D2 tube carré 45 x 4 300 2
D3 Tuyau PE herse éfrille 240 2
D4 Ecrou M16 brut 4
D5 tube carré 45 x 4 60 2
Dé fer U 60 x 30 x 6 60 1
D7 Doville & souder 50 x 25,5 L=70 ]




Outil | Herse Etrille sur chassis rat IO @(D@@
Date | 23/07/2021 |Version| 1.5 pagen® 7 /14 paayeslae'!; Nom | Z-Goupille pour herse | Qte| 2
Feuile| V - Roulémiette
Nom |VB - Support vertical de roulémiette | Qté | 2
[1_ (12 (11
| NG N
2 : o
J—
[ 1
ID Description p | Longueur | Qté ID Description P Longueur | Qté
VB1| étiré rond @30 300 1 Z1 étiré rond @25 1X D5 ; 110 ]
VB2| ferplat50x 15 100 1 72| Rondelle @24 série LU 1x @24 ; 1
Nom | VA -Support latéral de roulémiette |Qté| 2 Nom P-Broche L2000 16 |Qté| 4
_y—— 205
o
[T
Affuter la pointe
ID Description o Longueur Qté
VAT tube carré 50 x 5 600 1 ‘ - - 7
VA2 Ecrou M16 brut > repere Designation p |LONGUEUR | Quantite
VA3 ferUé0x30x 6 70 1 Rondelle | Rondelle @16 série LU 1
VA4 | Bague tournée @ ext 50 ; @ int 31 ;1g 70mm | 2x @17 ; 1 P étiré rond @16 320 1




Outil | Herse Etrille sur chassis rat IO
Date | 23/07/2021 |Version| 1.5 pagen® 8 /14 paayeslae'!;
Feuile| HA - Chassis herse
— O
— o o WO
™ o) o —
" i ol a
600 590
| u L L
< ~O e} o <
— 0 = -

ID Description Longueur | Qté
HAT Corniere 60 x 60 x 6 1200 2
HA2 HAZ2 - plat flanc gauche herse étrille 1030 1
HA3 HAS3 - plat central herse étfrille 878 1
HA4 HA4 - patte barre extérieure herse éfrille 140 5
HAS HAS5 - compas réglage herse étrille 1
HA6 HAG - plat flanc droit herse étrille 890 1
HA7 fer plat 60 x 10 70 2
HA8 étiré rond @10 137 2
HA9 fer plat 60 x 10 890 1
HATO fer plat 60 x 10 200 1
HATT fer plat 60 x 10 130 4

Les pieces HA9 et HA10 ne servent que de contre-poids.
Leur positionnement est peur precis.

7“\— @10
';fr‘)\
?\\ i
20 ,
DETAIL &
ECHELLE 1:3




Outil | Herse Etrille sur chassis rat IO @G)@@
ID Description Longueur Qté
Date | 23/07/2021 |Version| 1.5 pagen® 9 /14 paayeslaeﬁ b b 9
Piecce | HB - Darre a dents Qté | 1 HB1 Tube rond 35 x 2 16x @8 ; 1235 1
Les 6 barres de support de dents de herse ont une cote qui varie d'une G HB2 - bielle réglage
1 . 1 oy . s . HBQ h '.I. ” 9] ]
l'autre : c'est la cotede positionnement du premier frou, notee A (voir en erse etrille

bas d gauche de cette page), et donnée par le tableau ci-contre pour
chaque barre.

Pour le percage des fubes HB1, ils est forfement recommandé de fabriquer un gabarit de

pe(goges. . commencer par numéroter les
Voir les Annexes en fin de plans. barres a un bout
Attention : les pieces HB2 ne se soudent qu'une fois les barres enchassées dans le chdssis barre # A
HA, puisque le montage est indémontable. Tracer la position de HB2 sur HB1 avant de les
insérer dans HA. 1=avant 17.50
_______________________________________________________________________________________________________ | 2 91
HB2 est différente (nommée HB3) 3 66,50
pour la barre n°6 (arriere) : elle sert
de poignée de réglage de 4 140
'aggressivite RS 5 115.50
ol
é=qarriere 42

Longueur de l'arc
entre I'axe des
percage et le point
de contact de HB2
sur HB1: 25 mm

(HBT
° 7/ ° ° ° ° Axe des
percages
1235 sur HB1
R La soudure se fait en plusieurs
6 - & - o - o _ o _ o _ o N6 _ > passes pour combler le jour enfre
HB1 et HB2




Outil | Herse Etrille sur chassis

Date | 23/07/2021

Version| 1.5 |pagen° 10/ 14

ﬂ.’atel?er
paysan

Feuile| Eclatés

No. artficle

Désignation

Quantité

1

Dent de vibro coupée avec moyeu

1

Axe double pour étoiles @25 L99.5

Palier lisse & collerette Iglidur® @int 25 - @ext 28 - L 13.5

No. article Désignation Quantité
1 B - Bras et axe de roue de jauge 1
2 Roue 4" 1
3 Rondelle @24 série LU 1
4 Goupille fendue 5 x 80 1
5 Bride en U pour bati de 60 2

Vis hexagonale M12 x 30

Vis hexagonale M12 x 45

Rondelle @12 série MU

Bride de fixation sur profil 50 x 15

Ecrou M12 autofreiné

NV 0| NN AW

Etoile de binage

Etoile de binage ratio x1.3

u— —
— | O

Rondelle grower M12

[0l

No. artficle

Désignation

Quantité

1

CA - Support 3 dents

CB - Bride support 3 dents

Broche plice @14

Dent vibroculteur courbe 200mm

WD

Dent vibroculteur courbe 105mm

1
1
2
1
2




Outil | Herse Etrille sur chassis

Etape N°1 : @@@@

O
)
Date | 23/07/2021 |Version| 1.5 |page n° 11 /14“&?%?{

Piece | Annexe montage Qté | 1

Instructions de montage :
1/ Monter le chdéssis, avec les barres HB1 dedans pour assurer la coaxialité des trous @35.5

2/ Monter les boulons et dents a I'éxtrémité de chaqgue barre : ils vous aideront a positionner les pieces HB2 sur HB1

I3/ Trccerssur les pieces HB1 les positions de HB2 selon I'axe du tube rond. Le tableau de ces cbtes de positions est a
a page

4/ Pointer les pleces HB2 sur HB1 selon les positions tracées en 3/ et en s'éloignant des trous des boulons de la cote
de longueur d'arc indiqué en bas de page 3

5/ Monter la bielle HC1 sur les pieces pointées HB2. Puis positionner le compas de réglage en le bloquant sur le
chassis, et bloguer la bielle HC1 sur le compas avec la broche @14.

6/ Ajuster la posmon de HB1 sur HB2 pour chaque barre en tapotant sur HB1 (les points de soudure sont assez
élastiques), jusqu'a ce que tous les boulons / les dents de herse aient la méme inclinaison. Une fois les alignements
réglés : souder HB2 sur HB1.

7/ Choisir la position avec les dents les plus horizontales (moins agressives) possibles. Libérer le compas. Mettre la Etape N°6 :
broche dans le tfrou le plus bas du compas et bloquer HC1 avec la broche. Bloquer le compas en posifion. Enlever
la broche, et tester I ollgnemen’r des trous du compas avec le tfrou @15 de HC1. Renouveler l'opération jusqu'a ce
que tous les trous du compas s'alignent sur le trou de HC1.

Une fois la position frouvée, souder le compas au chassis a I'aide d'un tube carré ou d'une corniere. —
IRer}rmgrrc_qude t|I)|oe|u’r étre nécessaire de recouper le compas, et/ou le meuler par endroit pour éviter les collisions avec
es tétes de boulons.

8/ Percer en @4 les barres HB1 au niveau du bord intérieur des flancs du chassis, pour y mettre les goupilles
élastiques @4x50. Ces goupilles empéchent les barres de se déplacer de gauche a droite (la piece HB2 empeche
déja le déplacement dans I'autre sens). (voir détails D page 1)

3/ les dents @8 sont prévues pour éfres montées au bout des barres HB1, pour étre plus agressives dans les passages
€ roues.

Ci dessous : une proposition de gabarit de per¢cage des barres HB1.
Ce gabarit sert a éviter de tracer HB1, mais surtout de s'assurer que tous les axes de trous soient

A . . : Et N°7 :
dans le méme plan. Les percages peuvent étre effectués en une fois de part en part. ape

L0 Ln
™ o) 0 0 b 0 0 0
o< < o~ o ) 0 — < 0
1% — (@) o~ L0 (@) L — O N
& — — (00] N ~O < ™ — '._ o
LO A l\
~ % - ¢ - & - = - ¢ - ¢ - & - = - &>
17 78
S @)
1235
ID Description o Longueur Qté
Gl tube carré 45 x 4 18x @8 ; 2x D11 ; 1235 1
G2 Ecrou M10 brut 2
G3 Vis Hexagonale M10 x 25 2




Outil | Herse Etrille sur chdssis o @G)@@
Lateher
Date | 23/07/2021 Version| 1.5 | pagen° 12/ 14 paysan

Piece Contributions Qté | 1

Les travaux pour réaliser la présente mise a jour ont bénéficié d'une contribution des
collectivites publiques :

;l
—

Liberté « Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

Cette action est cofinancée par
le Fonds européen agricole
pour le développement rural : *
I'Europe investit dans les zones
rurales.

* X %
*
*

Francais *
* 4 K

en France
avec le FEADER

UNION EUROPEENNE

Cette mise a jour, comme les précédentes, a bénéficié de la contribution bénévole et

décisive des nombreux(ses) paysan(ne)s, membres formels ou informels du collectif
L'Atelier Paysan.

[ate I?er
paysan




Outil

Herse Etrille sur chassis

Date

Version

23/07/2021 1.5

Feuille

Pieces laser

y

(o]
- Lateher
pagen® 13 /14 pa san

38.31

2X Etoile

29.44 X

-
7
s
7’
7

®291.50

2X Etoile1.3

©®371.30

1X HAS - compas réglage herse étrille

11.31

(%) /)
. &5\0

- SR e’é@\

86.81

1X Tole triangle intérieure

SN

C)\)

314.94

2X BA2 - Platine rouve de jauge Herse

73 18.50
™
N
(8
(@) L
Ln Ln
— o~
(0,8
110




Outil | Herse Etrille sur chassis 0 @(D@@
[ )
. - Lateher
Date | 23/07/2021 |Version| 1.5 pagen® 14 /14 paysa
Feuile| Pieces laser(2)
. L. 1X HC1-barre réglage herse étrille
5X HAA4 - patte barre exterieure herse étrille
1025 y\\ -
140
| o o - o - o - o -2 @
&
@ % To) _ /0
o (@] L Lo Lo L Yp)
105 - Q =S, & ) -
1X HAé - plat flanc droit herse étrille S 5X HB2 - bielle réglage herse étrille
N 6/
I 3 3 0 Y 0
N Vo) ™ — .
I I N
g [V N NN E
0 AN N N N Y
76.49
890
90.99
1X HA3 - plat central herse étrille
%)
B 770 54
N |
3 >@ N N N
o~ (0,8 [0, o~ D ° 7 V4 &
R X 878 N S 1X HB3 - poignee reglage herse etrille
QSSS 1X HA2 - plat flanc gauche herse étrille B
. 0 '\
o
D ] fan ] o ] o) -
3 O N N\ G @ A
o/
g Yp) e} L Yp] D 1 0
— (0,3 N wn ™
o~ O < N
1030 99.65




	Préambule
	Vue générale
	Vue de mise en plan1
	Vue de mise en plan82
	Vue de mise en plan83
	Vue de mise en plan90
	Vue de mise en plan91
	Vue de mise en plan92
	Vue de mise en plan93
	Vue de mise en plan94

	A - Chassis
	Vue de mise en plan3
	Vue de mise en plan4
	Vue de mise en plan9
	Vue de mise en plan10
	Vue de mise en plan11
	Vue de mise en plan101
	Vue de mise en plan102
	Vue de mise en plan108

	B - Roue de jauge
	Vue de mise en plan15
	Vue de mise en plan17
	Vue de mise en plan18
	Vue de mise en plan19
	Vue de mise en plan21
	Vue de mise en plan22
	Vue de mise en plan23
	Vue de mise en plan25

	C - Support 3 dents
	Vue de mise en plan103
	Vue de mise en plan104
	Vue de mise en plan105
	Vue de mise en plan106
	Vue de mise en plan107

	D et E - Supports herse
	Vue de mise en plan34
	Vue de mise en plan35
	Vue de mise en plan36
	Vue de mise en plan37
	Vue de mise en plan38
	Vue de mise en plan39

	V - Roulémiette
	Vue de mise en plan40
	Vue de mise en plan43
	Vue de mise en plan44
	Vue de mise en plan45
	Vue de mise en plan46
	Vue de mise en plan47
	Vue de mise en plan97
	Vue de mise en plan98
	Vue de mise en plan109

	HA - Chassis herse
	Vue de mise en plan48
	Vue de mise en plan49
	Vue de détail A (1 : 5)
	Vue de mise en plan51
	Vue de détail B (1 : 3)
	Vue de mise en plan130
	Vue de détail E (1 : 5)

	HB - Darre à dents
	Vue de mise en plan63
	Vue de mise en plan64
	Vue de mise en plan65
	Vue de mise en plan72
	Vue de mise en plan73
	Vue de mise en plan75
	Vue de mise en plan76
	Vue de mise en plan77
	Vue de mise en plan78
	Vue de mise en plan79
	Vue de mise en plan110

	Eclatés
	Vue de mise en plan95
	Vue de mise en plan96
	Vue de mise en plan122

	Annexe montage
	Vue de mise en plan111
	Vue de mise en plan112

	Contributions
	Pièces laser
	Vue de mise en plan113
	Vue de mise en plan114
	Vue de mise en plan115
	Vue de mise en plan116
	Vue de mise en plan123

	Pièces laser(2)
	Vue de mise en plan121
	Vue de mise en plan124
	Vue de mise en plan125
	Vue de mise en plan126
	Vue de mise en plan127
	Vue de mise en plan128
	Vue de mise en plan129


